

Latw eefchu Awises.

92. gada gabjums. ♦ Trīnaht 7 reifes nedelā, ari ūwehtdecnās.

Maškā: Rīgā un Jelgavā ešp. ūnemot par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kop. par 1/2 gabu . . . 1 . . . 20 . . . par 1/4 gabu . . . — . . . 60 . . .	Maškā par pašu peesuhot: par 1 gabu . . . 3 rub. — kop. par 1/2 gabu . . . 1 . . . 60 . . . par 1 mehn. . . . — . . . 25 . . .	Maškā uf ahešemem: par 1 gabu . . . 10 rub. — kop. par 1/2 gabu . . . 5 . . . 80 . . . par 1/4 gabu . . . 2 . . . 50 . . . par 1 mehnēš . . . — . . . 80 . . .	Par adrešes pahrmainu jamatšā 10 kop.	Stādinajumi maškā: par Rīgu raštū rind. 10 l., 1. pušē un tešā 30 l.
---	--	---	---	--

Numurs maškā 1 kop.

Redakcija un ešpedicija: Rīgā.
Bānu eelā Nr. 30.

Nr. 23.

Peestdeen, 25. janwari.

1913.

Swarigakais no ūtura:

Prīwatškolu leetā.
Baltanu karš.
Diešžela tūnelš žaur ūkreneju kalneem.
Sihna pret krahpšchānu ahrstneezibā.

Prīwatškolu leetā

Walšis padomes komišija isdarījuši dašchus loti swarīgus pārgrošijumus walšis domes projektā. Pehz pehdejā, ministrijai ušlīkts peenahums, ja tā kahdu luhgumu pehz prīwatškolas atwehršchānas atraida, tad tai jāmin eemešli, ka pehz tas notizis. Walšis padomes komišija šcho noteikumumu tahdā kahrtā eerobešchōjuši, ka motiwe-tus atraidijumus wareschot peeprašit tikai eestah-des un beedribas, bet ne atšewiškās prī-watperšonas.

Žitabi atkal walšis padomes komišija deesgan eewehrojāmi papildinājuši walšis domes lehmumus. Tā šchi komišija nolehmusi, ka prī-watu amatneezibas šcholu dibī-natajeem ir teesiba, pašcheem isweh-letees mahzibas waloddu, ka arl, prī-watškolu atwehršchānu atlaupit peršonam, kurās stahw walšis waj pilšehtas beenastā, un proti, bej wīnu preefšchneezibas eepreefšche-jas atļaujas. Ari widus un semakās školās, kuru školneeki peeder pee dašchadām tauti-bām, šcholu dibīnatajeem atlaupit pašcheem iswehletees to waj žitu mahzibas walodu.

Žihnu pret krahpšchānu ahrstneezibā

nolehmusi ušjāht pulzīnšch Beterburgas ahrstu un šchurnalistu ar leibmediki V. Bertensonu preefšchgalā. Šchīn nolūhtā wīni galwas pilšehtas lairkrošos nehršchajūšchi ihpašchu ušjauktumu, kuršch eesahšas ar šchōjcheem wahrdēem: „Gaišchā deenā wīšeem redšot ilmi žilweli teel ismantoti pašchā nefaunigatā kahrtā. Teel iplaitas dašchadas reklamas, kurās eeteiz wīa-bus jaunus, tilko atrastus lihdselkus, kas drošchi dšeedina latru kaiti, tā ka ihšlee medizinas lihdselli un ahrsta palihdsiba top pilnīgi leeki.“ Tas, pro-

Atreebejs

W. P. Pajana (stahst)
(Turpinājums.)

No tās weetas, kur es sehdeju, es waresu ba žaurumīnu luhkotees telti un dširdet ari, par to tur runaja.

Šufeins-aga wispirms wīšeem muišchnee-keem ļautaja, kahdā stahwofli atrodas tauta un tā šchīni gadā padewiškās aitas; tad pagreesjās pret tutumā sehdošcho turku un teiza turku walodā, bet tilai ar kurdu ašzentu:

— Šchogab, ešendi, manai tautai klahjas grūhti un nesīnu, waj šchēšchū jamakšat jaunos nodoklus, ko pašchā ušlīzīs. Klā tu pats no muišch-neekeem dširdēji, tad aitas ir wahji padewiškās un ļaudis zeesh truhkumu... drušzin par agru juhs ešat atnahkūšchi... Redji, ja kahšas jau buhtu galā.

— Es pagaidiškū, — turks nopeetni teiza. Muišchneeki sīhmīgi fashatijās un tad paluh-kojās uš žilts wezako, kuršch farauza ušazis, un bhrītinu klusejis, greešās pee apkalpotaja, kas stah-weja pee eeejās telti:

— Ahmed, — wīnšch tam teiza: — ja ešendi telts ir gatawa, ušajzini wīnu turp.

To pateizis, wīnšch šahka preešt muišchnee-keem papirošus, kuri tos godbījiqi ūanehma un ee-imehleja pee uguns, kuru pašneedja apkalpotajš.

Turks peezehļās, lepmi atwadijās un isgahja. Kad wīnšch bij projam, Šufeins-aga tikko ma-nami pawiršijās uš preefšchū.

— Ko domā, Machmed-aga, waj wajadšes makšat? — wīnšch greešās pee ūawa dehla, kuršch šchēlejšās ar rewoltwera šchdraba rokturi.

— Teht, — Machmeds-aga atbildeja: — es newaru un tāpat newar ari šchee muišchneeki. Bet waj tu wari, — to es nesīnu.



Awišchu pahrdeweji

uj mehnešchā algas war peeteiltees „Latw eefchu Awises“ ešpedicijā, Bānu eelā Nr. 30.



lams, wīš ir pati nefaunigatā krahpšchāna, pret kuru nu nodomājis ušjāht nopeetnu žihnu mi-netais ahrstu pulzīnšch.

Krahpšchāna ahrstneezibā jau pastahtw no fir-mas ūenaines un pamatojas uš ļaušchu muiškū un nepahrtību, kuri ūlaufa un itz dašchadeem weikleem krahpneekeem. Tahdi krahpneeki ahrstneezibā, jeb šcharlatani bij jau ūenā Indijā, Romā Žizerona loifā, Franzijā un Wahzijā widus laifos un tagad to netruht malu malās; bet ūeniškhi daudž to ir Wahzijā, kur no 1869. gada attauta bhrīwa dšeedi-nošchāna. Tā 1869. gada Berlinē bij tikai 28 šchar-latant, bet 24 gadus wehlat jau 1043, bet 1905. g. pa wīnu Bhrīnju to wareja fashatit jau 5,148. Klā šchee šcharlatani un pušchlotaji dšeedina šlimnee-lus, tas jau ūenams: weens pušch, otrs apšpanda wainu, trešch šchōlda u. t. t. Žil angstu moralistā sīnā stahw šchee šcharlatani, par to labu leezību dod stahstīškās sīnās Wahzijā no 1902.—1903. g. Šchi weena gada laifā tur no wīneem tapa šoditi par naudas wīltošchānu 2, par nepateesu šchēraštū 9, par ašinsšajaušchānu 5, par nošeešchānos pret tīlumību 14, par meitenu pawešchānu uš netilību 11, par angļu nomaišchānu 36, par šchēdribu, krahpšchānu un naudas ispeešchānu 81, par ubago-šchānu 17, par jahdšību — 67, par ahrsta nošau-kuma peešawīnšchānos — 60. Un tas wīš weena

gada laifā! Pee tam šche drošchi ween nebuhs ne puše no wīnu pastrahdāteem nedarbeem, jo tee tos isdara wīšai weikli, tā ka ir grūht wīneem nahkt uš pehdam. Bej tam ari pašchi zeetūšchee beehchi wēen nokluse, jo ļaunas, ka ašlāhtiba nedabū sīnat par wīnu weenteešību.

Tas tā Wahzijā. Pee mums Kreemijā ahrstneezibas likumu 220. un 224. panti gan noteikti noleedj atšlāhti darbotees šchahdeem šchar-lataneem. Bet par to tā pašchā likuma 226. pants atļauj latram bej atlihdšības palihdsjet šlimneekeem, ar ūaweem padomeem, tā ari ar wīnam pašihstameem ahrstšchānas lihdsieleem. Šcho pehdejo liuma pantu nu isleeto šcharlatani tā ašfargu lihdselli pret šodu, ar kuru teem draud 220 un 224. panti. Padomus tee gan dod par wēliti, bet par to par šohlem nem-jo angstu atlihdšību. Bej tam netruht ari pušchlo-taju un reebeju gan uš ļaušchēem, gan pilšehtās.

To publikas datu, kura wārs netiz pušchlo-šchānai, wīni peekrahpi žitadā želā, pagatawo kahdu nebuht šchēdriumu preefšch mutes, waj jobu šchalo-šchānas, waj ari kahdu žitu lihdselli, kas nedara žil-welam ne laba, ne ļauna, eesneedj to mediz nas wal-des padomei, dabu no tās atļauju, un tad, isleeto-dami šcho atļauju, ūemas ūawu šchēdriumu ūawet par deesin kahdam bhrīnumšahlem, kas uš oštru rotu isdšeedina no wīšam laitem. Tas patešiba naw ne-fas žits, tā modernā pušchlošchāna un lehtīgīgās publikas ismantošchāna. Medizinas walde nebuht naw apšlīdrinājuši, ka wīnai eesneegtais lihdsellis ir kahda nebuht bhrīnumšahle, bet tikai to, ka tas ir nefaitīgš. Pahrdot ašleedi tikai tahdus, kas teeshi kaitigi wešchiba. Ar šcho nebušchānu, kura pehdejā laifā peenehmu, jo plāšchus apmehrus, nu nodoma-jis žihnitees nīnetais ahrstu pulzīnšch, isleetojot pee tam tā žihnās lihdselli presi un dašchadus ušjau-kumus.

Gekšchēme.

Walšis padome

23. janw. sehde Akimowa wabibā apšpreeda li-kumprojektu par ūeweefschu peelaišchānu ad-

— Es? — Šufeins-aga ūmaididams ļau-taja: — No kureenes tad lai es nemu, to dot tur-tam, ja juhs man nedodat?

— Nespehjam makšat, — weens no muišch-neekeem teiza.

— Kapehž lai makšajam? — otrs kleešja: — Waj tad mums tas ūadara? Pašchā nejen at-pafal atšuhitija sīnu, lai mehš wīnam atdodam Dšchalalu...

— Ko? — žilts wezakais wīnu pahr-trauza: — Ne tikai Dšchalalu, bet pat ne kapeiku no agrako gadu nodewam Šufeins-aga nedos! Ja šchēdis — wīnšch sīn, to es waru isdarit...

— Ja, — ļauza Šufeina-aga dehls: — ee-šin uš Persiju.

— Klusu, — žilts wezakais teiza: — Wehl šchodeen waj rihtu es ūagaidu sīnas no Pogoša; redšesim, to wīnšch domā darit... Wail — muhju pretneekam, ja Pogošs pratis atšwabinat Šafo...

Pogojam, šchim kurdu mihlulim, bij ja-atšwabina Šufeina-aga ļaunatais dehls.

Tas bij ļaupitajš, kuršch Berrā deenas laifā bij nodedšīnājis zeemu, ašwedis ūeweetes, bet wīhreešchus waj nu nokahwīs, waj padarijis par wehrgeem.

Pehz šchis ļarunas Šufeins-aga lihds ar muišchneekeem isgahja no telts; žilts wezakais demās uš ūalo šahli isdarit ūawu wakara „na-mašu“. Machmuds-aga, isnahzīs no telts, dewa plaušas dašcheem kalpeem par to, ka tee bij lah-wiškhi wīna ļaujās sīngam pahret uš otra upites krašā, tad drušzin parunajās ar muišchneekeem, eeraudšija mani un peenahja man klāht.

Wīnšch jau ūenā bij mani redšejis; wīnam bij laba atmina — wīnšch pašma mant un pa-šmaidija:

— Geran, — wīnšch teiza: — Attaiši ūawu hurbšchīnu, es paluhkošchōš, to tu tur eš atwedis ūaw lihds.

Es klusi atraišiju un nahdiju adatas, deegus, krelles, špogulīšchus, dašchadas ūeweefschu rotas, krahpšchānas šchīla tafla rotas, neihstu šellu... tad parahdiju audekla krelkus, „šaltomu“ (ihša wil-naina weste), zūfuru, kafeju, tabaku, tehju un žitas leetas.

Wīnšch to apštatija un tad ūmaididams teiza: — Tur ir daudž ūaistū leetu, bet preefšch manis naw neka. Sini, atnahz rihst uš „obā“, tur muhju ūeweetes daudž to no tewis nopiršs; ari traukus laikam wajadšes alwot...

Tad pagreesjās, bet wehl peepēšchi ļaut ko at-minejās:

— Geran, — wīnšch greešās pee manis: — Kur tawš tehws?

— Gul, wārs nespehž nahkt ūawp, — es at-bildeju.

— Relaimīgais, — wīnšch noteiza un aš-gahja.

Bet es aš preeka nesināju ko darit; man jau pašcham tā gribejās eet uš Machmuda-aga telim, tur bij masha, šchāsta meitene, kura man weenmehr ušmaidija un ilgi ar mani ūarunajās, kad es tur nogahju.

Šchi ūaistā meitene bij Machmuda-aga mahja; tikai nesīnu, kapehž wīnu ļauza par ūla, tas ir par armeneeti.

Tā wīnu ļauza tās brahli, brahla ūeweetas, brahla leekās ūeweetas un wīfi, kas ween wīnu pašina.

Es newaru ašmiršt to weenu reiši, kad ūla man teiza:

— Geran, es ešmu ūla, tu ari eš ūla... Ka-pehž gan mehš abi ešam ūla, ja es ešmu Šufeina-aga meita, bet tu pawījam ūeweetšch sehns?

Tā tad man bij ļacet uš Machmuda-aga „obā“, bij pagahjušchi ūaetri gadi, kopsch nebiju ūla redšejis.

Es ūawahju preži un no ļauna ūalitu maijā

wolaturā. Baldibas loſchās bij ceraduſchees lee-
lectu miniſtrs, ſinoda wirſprofulors un publiſas
loſchās daudj damu. Romiſijas ſinotajs Sche-
bello, kritiſedams liſumprojekta pretineeku domas,
uſtahijs la ſee weetes peela iſchamas par
adwofateem, jo nomalās prowinzēs eſot leels adwo-
fatu truhtums. Tahlaf runatajs aiſtrahda, la ſee-
weetes jau peela iſtias par ahrſtem, teizami iſpildot
ahrſta peenahkumus un eſot daudj ko darijuſchas.
Tapehjs winas japeela iſch ari adwofaturā, la taſ
Franzija notigis jau 13 gadus atpaſat. Liſum-
projekta neeſot neta politiſka — taſ praſot tiſai pa-
ſchas wiſeelementaratās teeſibas, kuras lihdj ſchim
ſee weetem leegtas. — Pehjs tam teeſleetu mi-
niſtrs ſtundu garā runā uſtahijs pret liſum-
projektu. Birmahrt ar neeſot iſtrahdats un pec-
nahjigi ſaſtanots ar pahrejem Kreewijas liſumeem
un oirahrt — pehjs ſawa eelſcheja ſatura — taſ
eſot pilnigi nepeeneemams. Birms runajot par
adwofata teeſibu doſchanu ſee weetei, eſot jaſin, waj
adwofatura tai buhſchot pa ſpehjai, tad — waj taſ
ſaſtaneſchot ar tautas uſtateem un — waj taſ wiſ-
pahrh buhſchot derigi. Teeſa, Franzija eſot ſee weetes
peela iſtias adwofaturā, bet tam eſot paſchās beh-
digalās ſekas. Wej tam zaur to wairoſchotees
tiſai inteligentais proletariats, radiſchotees leela kon-
ſurenze, kura ſee weete, la jau wahjata, zeetiſchot
wairaf neta miſreeris. Pret ſee weeſchu peela iſ-
chānu pee adwofaturas eſot iſteiuſchees ee-
wehrojami juridi. Un beidſot — liſumprojekts
neſaſtanot ar weenu no galwenajeem
XX. g. ſ. uſdewumeem ſaiſtit ſee weetei **pee gi-
menes pamarāda** pee winai peemehrotas nebarbo-
ſchanas. — Pehjs pahtraukuma uſtahijs **ſon i.**
Senaf nebiis eelpehjamis ſee weetes tapehjs peela iſt
adwofaturā, la winam nebiis eelpehjamis dabut aug-
ſtatu juridiſku iſglihtibu; tagad ſchis truhtums eſot
nowehrſts. Ja liſumprojekts eſot nepilnigs, to wa-
rot labot, papildiinat un iſtrahdat. Ja ſee weeſchu
darbu atſihtot mediginā, tad taſ jopeela iſch ari ad-
wofaturā, kur tam buhs ne maſaf panahkumu. Wej
tam ſee weeſchu elements atſtahiſchot labdarigu eeſpaidu
uſ wiſu adwofatu inſtiutu. — **Sinowjew s**
III. uſtahijs pret liſumprojektu: ſee weeſchu darbs
adwofaturā neeſot wajadſigs. Uſ nomalām prowinz-
zem winas neeſchot un leelās pilſehtās adwofatu
eſot gana. — Tam pretojas **Taganzew s,** aiſ-
rahdidams, la ſee weetes pilnigi ſpehjt weikt adwo-
fatu peenahkumus un jau pee ſeneem ſlahweem peeda-
hjuſchās pee teeſas ſpreeſchanam. — **Lihdſigas do-
mas iſfata ari Engelhardt s** un **Grim s,**
aiſrahdidami, la wiſās inteligenta darba noſarēs,
kuras lihdj ſchim ſee weetes peela iſtias, winas ſtrah-
dajot ar ſeknem un wiſpahribai par ſwehtibu, ſa-
pehjs eſot **ja peela iſch ari adwofaturā.**
— Ar to ſehdi beidj. **Nahſofchā ſehde 24. janwarī.**

Walſis dome

23. janwara ſehde apſpreeda no kabeteem, progresi-
ſteem, ſozialdemokrateem un darba grupas eeſneegtos
peepraſijumus par nepareſibami, taſ notikuſchās pee
pagahjuſchām walſis domes wehleſchanam. Peepra-

Sahka tumſt. Kurdi pehjs wakarienam wehl iſgi
dejoja, bet eſ pahedu, eedſehru kaſeju, noſtku maiſu
pagalwoi un eemigu.

III.

Otrā rihta eſ aſtri uſfehju uſ ehſeta ſawu
maiſu un dewos uſ Wadmuda-agā tellim.

Pehjs puſtundās jau biju tur. Kad eſ ee-
gahju „obā“, peepeſchi ſtalta kardu meitene pee-
nahza pee manis.

— Ai, taſ jau ir Herans! — wina eeſauzās
un aiſtkrehja.

Ta bij ſla; ta wina bij iſauquſi un zil ſkai-
ſta! Winaſ bij ſawads meſchomigs ſkaiſtums,
kurſch tuhlika lika man nodrebet; atwadamees ſem
ſchi eeſpida, eſ aiſmirſu pat ſawu maiſu nolikt
ſemē.

Pee mums peenahza kardu ſee weetes, iſraf-
naja wiſu prezi, atneſa ſweeſchus un ſweeſtu, dewa
naudū, bet eſ wiſu to redſeju ta ſapni un ar azim
mekleju tiſai ſla.

Drihſ ween ari wina atnahza, iſmeklejas krel-
les un teiza:

— ſla, man nauw naudas, ko lai eſ daru?

— Newajag naudas, — eſ atbildeju.

Wina paſmaidija, aplikās krelles, eegahja
telti un iſneja maſu trauzianu ſweeſta, kuru ſauza
par „maija puſiti“.

Eſ paſſatijēs uſ wina, wina atkal paſmaidija,
ta newainigs engelis un teiza:

— ſla dahwinaja ſla krelles, bet ſla dewa
ſweeſtu.

Sahka dſeedat un, atſahrtodama bei gala ſchos
wahrdus ta dſeesmu, noſuda telti.

Kurdu ſee weetes mani brangi pazeenaja, bet
ſla eſ lihdj pat wakaram wairs neredſeju.

Kad ſatumſa, pee tellim peejahja ſahds kurdz,
kurſch pawada wida ſkaiſtu arabeeſchu ſirgu.

Scho ſirgu ſuſeina-agā dehlam, lihgawainipi,
juhſija wina lihgawas tehws ta dahwanu.

(Kurpinat wehl.)

ſijumi bij eeſneegti ta ſteidjami, bet dome ſteidjamibu
atraidija un peepraſijumus nobewa ſomiſijas.

Printſcha Hohenhoeſ ſubtiſchānu

uſ Peterburgu ar ſeſjara Franza Joſefa rokraktu
kreemu diplomatiſtās aprindās, ta galwas pilſehtas
awijeſ apgalwo, uſſlatot par leezibu, la **Auſtri-
jaſ kara partija pahwareta**; domā ari,
la ſirma **Auſtrijaſ ſeſjara perſonigā uſtahiſchanās**
wedama ſafarā uſ eeſpaideem no Berlines.

Par ſlahwu meelaſta aiſleegumu

„Baldibas Wehſtneſcha“ iſch-redaktorſ **Wafſchma-
fow s** ſlahwu Labdaribas Beedribas pehdeja ſehde
uſ peepraſijumu iſſklaidrojis, la winam pawehlets, par
ſcho ſtarpgadijumu neta tuwal nerunat; wiſch
to-mehr nodomajis „intimāā aprindā“ pee leetas wehl
atgreestees. Eet baumas, la aiſleegums notigis pehjs
lahda auſtreeſchu diplomata rakſta peeſuhliſchanas
ahrleetu miniſtrim.

Lairakſtu ſtatistiſka Kreewija.

Kreewijas 246 pilſehtās iſnahf **2167 laif-
rakſti** (Peterburgā 531, Maſkawa 208, Warſchawa
204, Riwā 69, Rigā 59, Dbeſā 88 u. t. t.)
Kreewu walodā iſnahf 1585 laifrakſti, polu 234,
wahju 69, **latweeſchu** 47, igauņu 43, ſchihdu 31,
armenu 21, **leiſchu** 20, gruſtneeeſchu 13, ukraineeſchu
(maſtreemu) 12, tataru 11. Politiſku laifrakſtu ir
846, ofziali 231, teologiſku 223, laufſaimneeziſku
186. Deelakā laifrakſtu dala (60 prog.) zehluſees no
1905. gada ſahlot. Wezaſee laifrakſti ir „St.
Peterburger Zeitung“, taſ eet 188. gadā, un kreemu
„Peterburgſtija Wedomoſti“, taſ eet 187. gadā.
Lairakſtu, taſ paſlahw no 50 lihdj 100 gabdem,
ir 89.

Peterburga. Wiſtreewijas birſchās preeſch-
ſlahwu kongrejs atſina par nepeeeſchānu, la **ſo-
merzſkolu beigajuſchām perſonamjadod**
teeſiba eeſtahtees augſtkolās.

— Pee ahrleetu miniſtra 23. janwarī bij mee-
laſis, pee kura peedalijs priņgis Hohenhoe un di-
plomatiſtā torpuja lozetli.

— Finanſu miniſtrs atlahwa iſlaiſt eelſchjemes
tirgū 2 miljonuſ puduſ zulura no brihwā rejeriwes
krahjuma un 2 miljonuſ no neaiſtaramā.

Helſinforſa. 23. janwarī Somija ſwineja
Runeberga dſimſchānas deenu. Helſinforſā pee wina
peeminela ſori dſeedaja patriotiſtās dſeejmas. Pil-
ſehja bij illumineita.

Warſchawa. Uſ Bahzijas robeſchās ap-
zeetinais ſahds ſpeegs, Bahzijas
pawalſneekſ Smentekſ, kurſch mehginajis ee-
guht piroſilina zeetolſchāna pagraba planu.

Saratowa. Noſchahwās katorgas zee-
tuma uſtraugs Orlowa. Schi te jau ir zeurtā
paſchſleplawiba zeetuma uſtraugu ſtarpā.

Wladiwofſta. Keiſchijas zeema tuwumā
laupitaji uſbrukuſchi paſtam, eewainojuſchi
paſiineeku, nolaupijuſchi 10,000 r. un 2 paſia ſirguſ
un aiſbehguſchi.

Baltija.

Weru aprinka leelgrnutneeku weenoſchānās
lauſſtrahdneeku leetā.

„Balt. Wochenſchriſt“ ſawa jaunafā numurā
rakſta, la Weru laufſaimneeku beedribas beedri ſehde
28. nowembri 1912. gadā weenojuſchees ar 41 pa-
rakſtu uſ ſchahdeem noieitumeem:

1) Mehs apalſchā paralſtijuſchees ſawſtarpigi
ſolamees un apnemamees, ne ſolpuſ, ne ſaimneezi-
bas eerehduſ un ſaimes laudis wiſpahri nenemt
deeneſtā ſawās ſaimneeziſbas, ja wineem nebuhs ap-
leezibas, la tee no ſawām lihdjſchinejam weetam a r
labu aiſgahjuſchi, iſch noteiktā
liſumigā ſahrtā atſtahiſkū ſawas lihdj-
ſchinejas weetas.

2) Mehs ſolamees un apnemamees ne paſchi per-
ſonigi, ne ari zaur ſawu ſaimneeziſbas eerehduw, wa-
garu ſiti ſtarpneeziſibu ne ſahhdā, ne tahdā zela
ne a t r u n a t u n n o w e h r ſ t z i t u l a u ſ
ſ a i m n e e k u g a h j e u ſ j e b d e e n e ſ t ā
p e r ſ o n a l u, lai tee atſtahu ſawas lihdjſchinejas
weetas un nahktu pee mums.

3) Mehs beidſot ſolamees un apnemamees par
tattu gabjumu, kur mums buhtu ſuwuſe ſinama
ſahda augſchmineto punktu pahrtahpſchāna, par to
rakſtiſti paſinot Weru laufſaimneeziſbas beedribas
waldei.

Wahju pahrdoschāna Kurſemē.

23. martā Leepajas apgabalteeſa pahrdos
wairakſoliſchānā: 1) **Kaletu** pagafſta Moſcheitu
mahjas 30 deſ., peederoſchās **Karlim** **Majaſchkin,**
dehl agrarbanks 2402 r. 84 ſap. praſibas. 2) **Uſites**
pag. **Sidara** mahjas 48 deſ., peederoſchās **Frizim**
Antonam dehl agrarbanks 2316 r. 92 ſap. praſibas. 3) **Uſites**
pag. **Kalku** mah-
jas 49 deſ., peederoſchās **Zahnim** **Upeneſam,** dehl

agrarbankas 2585 r. 69 ſap. praſibas. 4) **Uſites**
pag. **Sautanu** mahjas 48 deſ., peederoſchās **Erneſtam**
Wezwagarim, dehl agrarbanks 2836 r. 77 ſap. praſibas.

Bukulti (Rigas apr.) 17. janwarī **Balti-**
eſera ſaimneeki tiſa uſaiginati no **Bukultu** muiſchās
waldes ſanemt ſeemas ſweju uſ nomu. Mineta
deendā uſ ſanemeſchānu bija ceraduſchees ari wairak
ſaimneeki, bet newarejuſchi weenotees augſtās **zenās**
dehl, kuru muiſchās walde praſijuſi, nemas neewehe-
rodama, la puſ ſeema jau pagahjuſi. Tadehl ari
ſwejneeki atteikjuſchees, ſinadami, la zeetis ſaudejumuſ.
Tagud, kur weetejee ſaimneeki ſweju nauw ſanehmu-
ſchi, muiſchās walde, negribedama palikt bei ſeemas
peknaſ, iſſludinajuſi laifrakſtos, la **Walſejerſ** iſnomo-
jams. **Dj. W.**

No Lejas zeema. Eelſtahiotees labam ſee-
maſzelam, lejaſzeemeſchi ari buhſchigi ween **raujās**
ar peknaſ brauſchānu, kuras ſchojeem ir ſewiſchki
daudj, jo aplahrejee muiſchu ihpaſchneeki jo leela
mehrā peeſopj meſchu iſſirſchānu. **Kā pekna** lihgſchā-
nas ſantoris ir weetejais bainizas krogſ, kurſch no
rihta lihdj wehlam wakaram pahrpildis no ſaim-
neekem, kur protams teel dſeris uſ nebehdū. **Re-
truhſt** ari peedaſigu **ſatu,** beechi ween weens ot-
ram pamehgina zil beehſ, kuzam ſartram galwas
lauſs.

Pehdejos gados loti manama ir meekina uſ-
plauſchāna, kura ſahdas 15 tirgotawaſ, 4 beedribas.
Agraf leelakā dala tirgotaju bija ſchihdi, bet ta-
gad pehdejais ſchihds — **Taube** no mums ſchihdās
pagahjuſchā deſembri, eetaiſidams **Rigā** pee leeltirgo-
tajem ſahduſ 30 tuhſtoſchu rbl. parahdu, un, ta
dſird, tad paſudis aiſ robeſchām. Un ta leelakā dala
ſchihdu — tirgotaju, publiſai atſihtotees, neſpehja
toſ wairs ta krahpt, iſtaijija ſahdu „ſchmuguli“ un
aiſlaidās lapās. — **li.**

No Kurſemē. Daſchadās ſinās.
Siltā un leetainā laika dehl wiſi zeli bij ta iſmit-
luſchi un iſbraukti, la ſaſiſme pa wineem bij gruhti
eeſpehjama. Newareja ne wajadſigo malku un lopu
baribu peeweſt, ne ari laufſaimneeziſbas produktus
uſ pahrdoschānas weetu aiſweſt. Semſopjeem par
leelu preeku pehdigi laikſ groſtijās un ſtarp 6. un
12. janwarī eeſtahijs ap 17 gradu R. ſtiperſ plit-
ſals, kurſch wiſuſ purwus un upes, la ari iſmit-
luſcho ſemi pahrtahja ar beeſu lebus ſahrtu. Bij
atkal eeſpehjamis daſchās weetas atmeſtoſ meſcha dar-
bus no jauna uſſahkt, la ari wajadſigo malku un
loparibu peeweſt. 12. janwarī wiſā **Kurſemē** eeſtahi-
jās reiſe ſtiperſ ſneegputenis, kurſch ilga 48 ſtundas
no weetas un atneja daudj ſneega. Deemſchēhl
ſneegs tiſai nauw weenlihdjigi ſaſnidis. Daſchos ap-
widos uſ leelzeleem ſaputinatas lihdj 10 peſdam
dſilas lupenes, bet augſtās weetas un ſtājumos
leelzeli puſplifi. Tagad gruhti darbs pagasteem
pee ſneega norakſchānas uſ zeleem. Ari meſchos loti
daudj ſneega ſaputinats. Bei neſtatotees uſ to, wi-
ſur redj iſchakli uſ ſtājjam un upem pluhdinajſchā-
nas weetam malku un ſokus wedam. — **Azumirſki-
gais** ſeemaju un ahbolina lauku ſlahwolliſ ſem be-
ſāſ ſneega ſahrtas labſ. — **Daudſos** pagafſtos ta
ſauktās deramas deenas jau noturetas, bet loti daudj
ſemſopji nauw warejuſ i wehl ſadabut wajadſigo
ſtrahdneeku ſtoitu. Strahdneeku algas eet weenmehr
uſ augſchu. Daudſeem buhs jameklē ſtrahdneeki no
ziureenes. — **onſ.**

Feze. Kopſch daſcheem gabdem, kad te bija
par mahjitaju **K. Feldmans,** tiſa taſſita ſolekte, t. i.
mahjitais un baſnizās pehrminderi laſija no draudſes
lozetleem nauw preekſch neſpehjneeku aptopſchānos.
Lihdj ar to, la „Dj. W.“ rakſta, ari gahja walodas,
la mineto nauw, kuras toreiſ tiſa ſaſaſiſ ap 1000
r., iſleekſchot neſpehjneeku mahjas zehſchānai. **Tiſa**
ari jau melleka weeta, kur to buhwet. Bet ta ta
neſpehjneeku mahjas joutajumā pagafſis newareja
weenotees, tad ari zaur ſolekti ſawahſtāis kapitāls
palika neiſleekot. Nu neſpehjneeku mahja uſzelta ti-
ſai no pagafſta lihdjſteekem. Tapat ari toreiſ ſawahſ-
tāis kapitāls buhs tagad pehjs gabdem 12 jau du-
bultojees. Waj nebuhtu laikſ to nobot domatam
mehrkim waj wiſmaſ paſlaidrot, kur taſ atrodas?

No Mihzas. Derams laikſ ir pagahjis un
ſaimneeki ar nahſofchā darba gada ſaimi jau no-
ſahrtujuſchees. Strahdneeku algas ſchogad ſtiperſ
ween ſahpuſchās uſ augſchu, ta puſiſcheem malkā
lihdj 135 rbl. agrafa 115 rbl. weeta un meſtam
50 rbl. weeta malkā pat 70—75 rbl. **Schahdas**
leelas algas pee mums wehl gruhti iſmaſkat, jo
wiſa ſaimneeziſbas eeſahrtā wehl eet pehjs telmu-
tehwu metodeſ. Deelas gahjeju algas peeſpeediſ
ari ſaimneekuſ ſaimneefot raziionali, ja negribēs
pawifam no mahjam iſputet. **Jau gan daſchi ſaim-
neeki** pagahjuſchu gadu nobidinaja ſche pahrraudſi-
ſas ſabeedribu pee weetejās laufſaimneeziſbas beed-
ribas, jem **L. L. Eſonomiſkās** **Sabeedribas** kontro-
leſ, kuras beedri jau zenſchās ſparigi ween riſko-
tees ar ſawu ſaimneeziſibu pazehſchānu.

Pehjs ilgas gaidiſchānas nu reiſ ir atnahkuſ
iſhja ſeema ar ſawweem pawadoneem — ſalu un
ſneegu, bet taſ wiſlabalāis un nepeeeſchāmafaliſ,
dehl la ſeemu ſchejeeneſchi wiſwairaf gada, ir la-
bais zelſch. Zeli ſewiſchki pagahjuſchu rudeni gan

ibja tahdi, ka nēwareja sirgi pat tulkšūš ratus weetam iswilft, bet fur nu wehl ar wešumu. Tagad gan no aprinā polijijas ir ušdots išlabot ze-lus, peewedot seemā uš katru aš weenu wešumu grantes, bet tā ka grantes bedres atrodas ap 15—25 werstes, tad loti gruhti nahšfēes šahdu patwehli išpildit. —ais.

Reepaja. 23. janvārī šhe šanemta šina par twaifona „Odeja“ bojā eeshānu. P hz remonta lugiš brauzja beš pašasheereem un wehtra to ušwee-duš mald pee Bornašomas šalas.

— **Reepajaš Rrahj-Ņišeenu Sa-beedribas** pilnwarneeku wehlešhanas, no 26., 27. un 28. juliā 1912. gabā zentralkomiteja Peterburgā šawā 7. janwara šehde atzehluši un pawehlejuši Rrahj-Ņišeenu Sabeedribas waldei išdarit jannas pilnwarneeku wehlešhanas, pee turām war peedalitees šifai tee beedri, kas Sabeedribā eestahjushees pirms 15. aprila 1912. g.

Ro „Estonijas“ Reepajā tagad atbrauzis šuhrmanis Grinings, Wenšpils pilsonis, lihbi ar 2 išglahšteem beedreem. Winaš stahša, ka winaš išglahšees ar uhdeni pilbitā laiwā. Ar šho laiwu winaš 16 stundas brautajis pa juhru, ar ašreem atšaudamees no haisiwm. Winaš esot tas bijis, kas wehlat uš „Estonijas“ mašta peestiprinajis signalu.

Ahršemes.

Balkanu karš.

Konstantinopolē, 23. janvārī. Daudš šolibi širdšneezibas nami aptur maksāšanas un bankrotē. No šheem bankroteem wiswairat zeetiš wahzu un austreeshu un pa dalaš ari frantschu firmas — kreditori, tureem leeli pretišču apgrošijumi Konstantinopolē un Maš-Ņiše. Dšihwe Konstantinopolē uštraukta, jo poliitiskās partijas agitē weena pret otru. — Sultans šeedojis kara wajadšibam 25000 rbl.

— 23. janvārī. Šedšihwotajos un armijā parahdas šipra ruhšhāno. War notift jauni eeshēji šoreschigijumi. Šajuhtams leels nau-das truhkums. Dašchi jaunturku wadoni jau nojwehlo, ka tagadejā gruhstajā laika ušnehmušhees waldbibu. Wišs šwabadais kara špehšs aššuhrišs uš kara lauku. Naw šinams, kur ištū ušturās Enwers-beis. Pahritikas peegahdataji armijai šamaškas nedabu, bet tomehr wehl turpina peegahdat pahritiku uš parada.

— 23. janvārī. Watar eeshānās un šho-been turpinās artilerijas kara šarp šurkeem un bulgareem pee Tšchatal-dšchas. Bulgari atšahpās (?) lihbi Tšcheresklijas, Šile-Burgajas linijai un nodedšinaja Tšchatal-dšchas šahdšchu. Pee Galipoles un Kawakšas turpinas preešchpulkū zihwas. — Bulgari bombardē Ņdrianopoli beš pah-traukuma. No Tšchatal-dšchas pee-nahza wilzeens ar eewainoteem.

Belgrāde, 23. janvārī. Šhe eeradās We-aijeloišs preešch apšpreešchānās ar Pašchitšchu.

Sofijā, 23. janvārī. Bulguro telegrafa agentura šino: Ņdrianopoles bombardē-šhāna turpinās jau otru deenu. Pil-šehtu bombardē no wišām pušem.

Selta ašpluhdums no Austro-Ņngarijas.

Pagahjušhā gabā, ka šinams, Austro-Ņngarija mobilijeja šawa kara špehta leelato datu, šaur šo walšs šajē zehlās leeli išdewumi. Tahdos gabiju-moš, kur ašrlahrtigi išdewumi, maksāšanas, šewišchi uš ašrlahremem, parasti ir jāšdora šelta naudā, šadehl šelta kraujumi ne šifween walšs šajē, bet ari wišā walšs mašinās. Pagahjušhāis gabš preešch Ņustro-Ņngarijas nu esot šori nelabwehlišs. Komehr 1911. gabā šelta ašpluhdums no walšs bijis 110 miljonu šronu leels, šimehr šelta ašpluhdums 1912. gabā šneedžees pee 157 miljoneem. Šelta kra-hjumi Ņustro-Ņngarijas walšs bankā 1912. gabā šurpreti pamāšinajushees par 82 miljoneem šronu.

Dšellszela tunelis šaur Bireneju kalneem.

Šarptautiškais dšellszela tunelis šaur Bire-nejeem pabeigtšs raft 19. janvārī šh. g. Tunelis eet no Ņipolas uš Burašadāmu. Tuneli šaka no abām pušem un widū štrahdneeki šatikushees, pee šam tur pat tuneli šarihkojušchi šwehtkus ar mee-loštu.

Riga.

Pilšehtas wahzu wehletaju šapulze bija 23. janw., watarā leelās Šildes šahšē. Apwehletaju bija pehž eelaideju domam ap 900, bet pehž šapul-žes wadona domam, wairaf par 1000. Šapulži at-šahja pagaidu wehletaju komitejas preešchneeks B. Keimeršs un wiņu weenbalšigi eewehleja ari par šapulžes wadoni. Pee eeejas išbalija pagaidu komitejas ložeklu šarakšiti ar wehl peewehšlamo komitejas ložeklu kandidatu wahredeem. Wišus

preešchā liktos kandidatus šapulze eewehleja weenbalšigi par pašahwigās komitejas ložekleem ar šooptajijas teešibu un uštizeja tai pilšehtas domneeku wehlešhanu wadibu, weenotees pehž eeshpejas ar šitu šautibu wehletaju komitejam. Šezelšs par šapulžes wadoni, Keimeršs išfoš wahrdos žildinaja pilšehtas lihbišhinejo pah-wardibu un toš wihrus, kas šahwejušchi un šah-wot tās preešchgalā. Šad šapulžes wadoniš, ka ari wehl diwi runataji bija pašchāfi un šingri atraidojchi išteifushees pret latweešchu progres-īwu partiju un tās programmu, šapulžes wadoniš pateizās šapulžei par wišai dšihwo peedalishānos un šlehdiā to plšft. 9 wakarā.

Rigas leišchu namu šaimneeki pagah-jušhā šwehtdeenā 20. janvārī notureja šawas Balih-dšibas beedribas telpās šapulži. Uš šapulži bij ee-radušhees, ka „Rygos Garsas“ rakša, 26 pilšehtas domes wehletaji. Par šapulžes wadoni weenbalšigi eewehleja šwehriņatu adwokatū Wišboru. Pilšetas waldeš išlaitajos šaralstos atšihmetš lahds 100 leišchu wehletaju, bet latweešchu progresīwu wehletaju komiteja išpauduši, ka leišchu wehletaju buhšhot šifai šohdu 50; ne weeneem, ne otreem neesot šifniša. Pehž nupat šawahšteem dateem leišchu wehletaju šlaitš šneegšhotees pee 150. Minetā leišchu awiše rakša, ka latweešchi leelotees ar šawu ušwaru, bet wahrgi gan šahwot tās leetas. Šreewi esot nospreeušhees turetees wahzreeshu pušē, jo tee esot eewedušchi Rigā šawu kulturu.

Šapulžes wadoniš Wišborš aššrahda wehleta-jeem, ka teem jāškatotees pašheem uš šawa labuma un ka no leišcheem šairā šinā wajagot pilšehtas domē wišmaf 2 domneekem buht.

Ar šo lai leišchi eet kopā wehlešhānās, to ta-gad newarot wehl notēst, jo newarot škadri šinat, kur buhšhot pahšjwars.

Leišchu wehletaju komiteja, šuru šhimi šapulžē eewehleja, šastahw no peezām personam: inšheneera Š. Wanaga, adw. K. Wišbora, Šchweedra, A. Šchis-mofuna un Broništwa.

Šapulžes nolehma: 1) Komitejai jāluhfo šauri wišu wehletaju šarakši un jāiština, žil pawišam leiš-šchu wehletaju; 2) jāruhpejas par to, lai nahšo-šhajā pilšehtas domē nebuhu absolūtišma; 3) ka leišcheem buhtu wišmaf diwas aššitahwu weetas; 4) wešt šarunas ar žitauteešchu wehletaju komitejam un 5) jāšaukt pehdigo leišchu wehletaju šapulži dehl ga-lišas nolemšhānās.

Par komitejas preešchneeku eewehleja K. Wiš-boru.

Rigas leišchu šglahšibas beedribai „Zwaigzde“ nam atšautš šarihlot ne loteriju ne bajoru. Šā šinams, šchi beedriba šifai šaur ištihloju-meem wareja šawas školās ušureš, turās mahžas wiši Rigos nabadšigo leišchu behrni. Ja beedribai negadišees šaut šahdi labpahrtigi šeedojumi, tad ar laiku buhš dahšas školās jāšlehdi.

Pamāškapitāla pawairošhānai par 400,000 r. Š. Šchmita ektas šabrika ištadišhot 400 aššnehmuma šihmes, t. i. šatru par 1000 rubleem.

Traks šuns šakodis 16. janvārī šahdu šrišchu Bergmani un 21. janvārī Andreju Wol-šahrtu un Alšonšu Šiltenseldu, šurus Rigas pilšehtas nabagu walde aššuhrijušchi Paštera šliniškā.

Dšellszela šifma. 21. janvārī plšft. 3 no rihta pee Šarlandaugawas šhārijas nogahja no šleedem lokomotiwes tendera riteņi. Tahlata nelai-me nelahda nenotiša.

Šem dšellszela brauzeena šorp 4. un 5. pahrbrauzamām weetam aššwator wakarā noklūwa nešinams, dšellszela štrahdneeks Šwans Šlajchšhats, šuru bišhāmi eewainoja. Wiņu beš šamanu aššweda uš pilšehtas šlimnizu.

Šleptawiba. Šgaunu eelā Nr. 4 aššwatar-riht atrada pašchas dšihwolki nogalinatu 80 gadus wežo Trihni Štrašdu, šchi nama ištahšneezē. Šlep-tawibas eemešli naw šinami, bet aplaupito, leetas, wiņa naw, jo leetas atraštās šahrtibā un tāpat wairaf por 1500 r. naudās, 4 bantas nogulbijumu šihmes par 800 r., šrahšhāšes grahmatina par 1000 r. u. t. t.

Šahdšibaš. Atuhlejojot dšihwolkišs aššwatar nošagtas dahšhadas leetas Šandawas eelā Nr. 1 Šahnim Wakteram par 315 un Štabu eelā Nr 84 Šaršim Šeichmanim par 273 rbl.

Ņgunšgrehli. Ap plšft. 5 pawatarā uguns ižehlās 22. janw. Šlahnu eelā Nr. 21 Šreja nama pagrabā, kur atradās dahšhadi mašfi. Preešteigu-šhāes ugunsdšehjeji aštri nošahpeja uguni, tā ša šaudejumi ir neezigi; ap to pašchu laiku wakar bija aššdegušhās juhras šahles Šadnewa mebelu maga-šina I. Širgu eelā Nr. 4, II. šahwā ištahšhā ištabā. Šuhras šahles ap 100 pubi gandrihšf šadega un šau-dejumu rehšina pee 500 rbl. Ņguns žehloni naw šinams un apdrošhānais nešas nebija, jo beehchu ugunsdšehli dehl nelo wairš nepeemem apdrošhāna-šhānā. Namam uguns maf šaiteja. Plšft. 5¹/₂ wakar wakarā ugunsdšehjejus ištahza uš žitabeli, kur šarowju žetuma II. šahwā ištahšhāni šanepaji bija aššdegušhees. Šanepaji gandrihšf šadega un weenānes žetuma kamera šabojata. Šaudejums ir ap 200 rbl. leels.

Cirdšneeziba.

Labības ženas Rigā.

	Širžeļ.	Pašhdeweļi šap. rubā
Rubši: šreewu, 120 mahz.	93—100	100—102
Šurj., 120 mahz.	—	—
Ņušaš: weenlahršhās, nešchahweitās labafās	89—90	90—92
	93—98	95—100
Šreeshchi: 130 mahz.	123	125
Šreeshchi: Šurjemes, 100 mahz.	94—95	95—96
šreewu, 100 mahz.	100	101—102
Šinu šehliāš: šreewu, 7 mahru.	153—155	160—162
Wišjemes, šchahw.	—	—

Jelgawa.

Ar nodomu, waj pa šofam? 18. jan-warā wakarā gahja no Jelgawas uš māšjam: netahlu aš Jelgawas „Šlakšju“ mahjās dšihwojošchais šurpneeks Matejons Antons, nešdamš dahšhānās pahritiku pretišču un ahdu eepiršumus par apm. 10 rbl. Pee Annas wahrtēem uš Šalwes šchōšejās wi-nam brauja garām šemneeki un Antons luhdiā wiņu pawest. Širmaišs braujeis bija ar baltu širgu, eeshugtu ragawās, bet otriš diwuhgā ar bruhneem širgeem. Pehdejaišs braujeis panehma šurpneeku pa-west, pee šam pa želam teiza, ka weenjuhgā brauzot šaimneeks, pee šura wiņch deenot par šalpu. Turu pee mešcha Antonam nokrita žepure un wiņch ižehzo no ragawam. Bet šamehr wiņch panehma žewiti, webejš uššahhwa ar pahštagu širgeem un aššbrauzā žil jaudās ar wišeem Antona eepiršumeem. Šurp-neeks gan šreheja pašaf un šauza lai pagaiba, bet braujeis neklausjās un aššbrauzā. Delaimigaiš šurpneeks atrodas wišai behdigos apitahškos un wiņa deejgan pahwā gimene žeech truhšumu. Un tā ša wiņa eepiršumi bija eegahdati wišas gimenes ušturu-šhānai, tad tagad šho šudumu žeech wihrš, žetwa un trihš behrni. Šegribedams domat, ka braujeis buhtu ar noluhku aššbehdšis ar wišām prezem, An-tonš greechās ar šho rakštinu atšahšhā, warbuht, tās šajneegš šemneeka auišs un wiņch atdos nabaga gimenei wiņas šuhri pelnito ištahšumu. M. A.

NB. Luhdiā ari žitus laštraktus neleegt tel-pas šhimi rakštinam.

Pašchahwiba. Režen atpašaf nošchahwās šahds pee Dambja eelā atrodohchās šronu mantu no-lištawas uš wakti šahwojchais 114. šahjneeku pulka šaldats. Pašchahwibas eemešli naw wehl šinami.

Pašchahwibas mehginajums. Ņžijes eelā mehginaja šahds nepašihšhāms wišreetiš nogali-natees, eeneemdams šaut šahdu šahbi. Šo nogah-daja šuhlin uš šlimnizu. Uš wiņa ištewelohchānos esot žeribas.

Šahdšiba. Jelgawas māšpilsonis Šuris W., no Dambja eelas Nr. 20, šinoja šlepenpolijjai, ka no 19—21 janwarim iž wiņa peeleekamām šelpam ištahje 25 logu ruhtis, podiņch ar baltu krašsu, piņdšele, nafis un wehl dahšchas leetas ap 7 rbl. wehrtibā.

Telegramas.

Šenigsbergā, 5. februari (23. janw.). At-brauja šeisars Wišhelms ar šronprinzi uš šhe šwi-nameem aššwabinašhānās šaru 100 gadu iweht-keem.

Budapeštā, 5. februari (23. janw.). Ņhtr-wilzeens, ar šuru Bruhšijās prinzišs Šitelš-Fridrihšs brauja no Šufareštās uš Berlini, šaduhrās pee Medijas šhārijas ar pre-šichu wilzeenu. Nonahwets mašhiništis un daudš pašasheeri eewainoti. Šrinziš naw eewainots.

Štrašburgā, 5. februari (23. janw.). Dehl wiltotas telegramas no Weišenbergas, kurā bij teitšs par šeisara Wišhelma eerašhānos, šifa mo-bilišets weetejā garnižona wišs kara špehšs. Te-telegramu bij nodewišs šahds par prahtā šufušchu at-šihšs pašta eerehšnis.

Šarišē, 5. februari (23. janw.). Ņwišes uš-škata printšhā Šohenlohes želojumu uš Peterbur-gu par laimigu išeju no tagadejā ša-reižhgitā šahwofka.

Šagā, 5. februari (23. janw.). Waldiba ee-šneedja šantas weetneeku namam ištumprojektu par šonstitūzijās pahrgrošhānu. Pehž jāunā ištumprojekta wišpahrigā wehlešhānu teešiba atšriht. Pee wehlešhānam peeda-las šifai tehwī un gimenes galwas.

Šalonikos, 5. februari (23. janw.). Šw. Andreja šlošteri, Ņtošu šalnā, štarp mušheem iž-žehlās štrihdus, waj „Šešus“ wahrdš turams par deewiškču. Muški šadalijās diwās partijās, no šurām weena šagrahba šlošteri šawā warā un aš-ššina šloštera preešchneeku un wišā peekritejš.

Škutari padewušhees.

Šerlinē, 6. februari (24. janw.). Ņwiše „Wof-šijche Štg.“ šanehma telegramu, ka Škutaru žee-tofkniš padeweess.

Atbildigais red.: N. Šurinišk.

Šhdeweja: Sabeedriba „Latweešņu Avīses“.

Latw. Sawst. Apdr. Beedr.

Felgawā, Katoku eelā Nr. 44,
Felgawas Laukf. Beedribas namā.

Rigas kantoris: I. Rehninu eelā Nr. 27.

Robaia 8: Zeeppaja, Aisputē, Kuldigā, Seel-Eserē, Salbā, Raubawā, Biltene, Wentē-
pilk, Talsos, Lukumā, Bauskā, Jelabstādē, Subatē, Rehšis, Sigulbā, Mōdonā, Stukmanos.
Zitur agenturas un agentii jau ir un teel eerihfoit.

Apdroščina pret uguni

wifadu nekustamu un kustamu mantu (ari inwentaru un rasču),
1911. gadā par 17,660,086 rbl.,

pret sašiščanu un saplihščanu

wifadus štiklus un logus, fewiščki špogulus un škatu logus.

Apdroščina wifadus kapitalus

uš mirščanas un šadsihwoščanas gadijumeem, kà ari

išdara behen nandas apdroščinasčanu.

Deemehrs:

1. Jantajums: Šmu 25 gabi wežs un wehlos
javeem behneem apdroščinat 500 rbl. leelu kapitalu uš
sawu mirščanas gadijeenu (kapitals ijmāšajams tuhlin pehž
manas nahwes) un tahtaf nošafu, ta ja es šadsihwoju sawu
60. mihšča gadu un tad wehl neefmu miris — šai apdro-
ščinatā nanda (500 rbl.) ijmāšajama man paščam. Brem-
jas gribu māsaf 10 gadu un apdroščinasčanai jastahjas
tuhlit špehšā.
Abilde: Jums jamāšā lihds Juhšu mirščanai, bet
bet ne ilgaf tā 10 gabus no weetas itgabus 25 r. 65 f.

2. Jantajums: Šmu 40 g. wežs un wehlos sawai
familtjai nodroščinat 200 r. uš sawu mirščanas gadijeenu
(preekšā sawām behrem) un bremijas gribu māsaf 15 gadu
no weetas. Apdroščinasčanai jastahjas tuhlin špehšā.
Abilde: Jums jamāšā lihds Juhšu mirščanai, bet
neilgaf tā 15 gabus no weetas, itgabus 8 r. 22 šap.
Luwalus paščaidrojums uš peeprašijumu išneeds ari
ar rakstu un iššuhāa prospetus. **Walde.**



A. N. Bogdanowa

tabakas fabrikas noliktawa
Felgawā, Pašta eelā Nr. 4
eteiz wislabatās

papirošu iščanlites (bilšes)
iš pašča auto-mech. fabrikas
šem nosaukuma

„Gotthard“

šarp iam: Ioka kašitēs pa 250
gabolu, tā ari Berlīnes 100 gab.
ar labu mundšiki lairā kašitē un
„Barkija“ ar glihtu walšis egrli.
Smārščiga labata: Šalis 1/4
mahž. 46 šap., 1/8 mahž. 23 šap.
Šofina špejaltabaka: „Typen,
Baba“ nepahšpehšama labuma
Bapirošu w jas wai af peeprašid
šortes par lehtā jenam.
NB. Witalpahrdewejem wis-
labatā eepirščanas wrea.
Tabaka 3. šorte jau no 70 šap.
mahžina un šigarus no 7 rbl.
80 šap. no 1000 šahfot.

Jann. Rig. Teatrs

Romanowa eelā 26., tel. 5388.
Beetdeen, 25. janvārī 1913. g.
23. tautas israhde.
Šrahbis 13. reiš:
Ograktuwēs.
(Pakreščā laudis).
E. Rosenowa drama 4 zehleenos.
Lulk. Ešereitš.
Rejš.: dir. Teodors Amtmans.
Šahšums pulšten 8 1/2 wafarā.

Swehtdeen, 27. janvārī 1913. g.
Deenas israhde par pašemin. jenam:
Šrahbis 11. reiš:

Uriels Afošta.

Tragedija 5 zehleenos no Paria
Guzlowa. Lulkofuš Ašpašija.
Rejšif.: dir. Teodors Amtmans.
Šahšums pulšten 2 deenā.

Wafara israhde par pašemin. jenam.
Šrahbis pirmo reiš:

Magdalena.

Ludwiga Loma tautos luga trišol
zehleenos, Lulkofis Reemelis.
Rejšifors: Alekšis Meerlaufs.
Šahšums pulšten 7 1/2 wafarā.
Direkšija.

Rig. Latw. Teatrs

Šwehtdeen, 26. janvārī 1913. g.
Wafara israhde par pašemin. jenam
Šrahbis pirmo reiš:
Belugina prezibas.
Komedija 5 zehleenos no A. N. Džrow-
ska. Lulkofis R. Štarga.
Rejš.: A. Amtmans-Breedits.
Šrahdes šahšums pulš. 8, beigaf
ap pulš. 11 wafarā.

Swehtdeen, 27. janvārī 1913. g.
Deenas israhde par pašeminat. jenam.
Šrahbis:

Weefnizuceze.

Komedija 3 zehleenos (6 ainās) no
R. Goldonija. Lulkofis M. B.
Rejšifors: Reinholds Weišš
Šrahdes šahšums pulš. 2 1/2, beigaf
ap pulš. 5 wafarā.

Wafara israhde par pašemin. jenam
Šrahbis:

Sapnis wafaras nakti.

Teiku luga ar dšedafčanu un deim
3 zehleenos (4 bilšes) Wihoma Šweš-
pira. Latwifis no Ešenderau Jaha.
Wuška no Mendelšohna-Bartolbija.
Jenums dekoratijas, mahšimēša
A. Zimmermana glešnotas.
Dirigents: kapelmeišars Wafis
Šebestretis.
Waleu eefšudejuje: Marietta
Walbo.
Rejšifors: Dr. Peters Šollufš.
Šrahdes šahšums pulš. 8, beigaf
ap pulš. 11 wafarā.

Teatra Komisija.

Nr 10. janvārī penemšču aikal
f'beenas no 8—10 r. un 4—7 waf.
Adw. J. Slagers,
Rigā, Marijas eelā 10a, dš. 6
(Džinawu eelas šahri).

Sobu ahršte
G. Jacobson,
Leelajā eelā Nr. 5,
Levi namā.
Runas šundas no 10—1 un 3—6.

Felgawas Polihdribas Beedr.
Swehtdeen, 27. janvārī, pulšten
3 pe. 3 pusb. Latweeschu Beedri-
bas majajā šahle.

pilna šapulze

ar šchadū deenas šahrtibu:
1) Šapulzes wadona wehleščana.
2) Wada pašrštats.
3) Remidentu šinujums.
4) Zelpu jantajums.
5) Šahšadi paššpreedumi šotutu
robesčās.
Peešimē: Preeščalikumi pilnai
šapulzei eefneebšami walbei lihds 26.
janwarim.
6) Wehleščanas.
Peešimē: Ja tad nejanahštu
likumigais beedru štais, tad ošret-
šiga šapulze buhš 3. februari tai
paščā weetā un laišā, kura buhš špree-
dumšpehšiga, neluhtojot uš janahšu-
ščo beedru štaitu.
Beedru grahmatinas ušrahdomas.
Preeščāneeziba.
Wuhwgruntes
pahrdobamas Felgawā, pagarinatās
Šwehtes relas galā, gar Šatundahra
eelu, pilšehtas šanalizajijas un uš enš
wadu robesčās. Peeprašams R. Ber-
ris beebju wešalā. Leelajā eelā 3.

Latweeschu Sawstarp. Apdroščinasčanas Beedribas

Pilna beedru šapulze

26. janvārī 1913. g. pulš. 12. deenā Felgawā, Katoku eelā Nr. 44. Beedribas šantora šahle ar šetofču
deenas šahrtibu:

- 1) Wada pašrštats par 1912. gadu.
 - 2) Remidentu šinujums.
 - 3) Darbības plahns šetofšam gadam ar budžetu.
 - 4) Waldes preeščalikumi štatutu § 12 robesčās.
 - 5) Wehleščanas.
- Ja 26. janvārī šch. g. nejanahštu wajabšigais beedru štais, tad otra un galiga beedru pilna ša-
pulze notišš 9. februari 1913. g. pulšten 12. deenā, sem augšējšās deenas šahrtibas, Latweeschu Beedribas
šahle, Felgawā, Katoku eelā Nr. 11, un buhš špreeduma špehšiga neštatotēs uš janahšuščo beedru štaitu.
Peešimē: Beedri top luhgti lihdsneim šaut šahdu no šaweem apdroščinasčanas dokumenteem,
tā: poliš, pagaidu poliš, pagawinasčanas šihmi waj žitu no Waldes išdotu dokumentu, iš šura buhtu redšams
apdroščinasčanas šummas leelums.
Walde.

Tikai par 1 r. 75 k.

iššuhāa ar ušliktu pehžmašju
pehž dabuta opštelšuma
brangu wihrešču šabatas
pulšteni (entura), patents I.
šortes, melns, angļu tehraudo,
šiprs gabjeens uš 15 akme-
neem, ušweštams pa 36 šun-
dam, ar šilšu puteliu aif-
šardšibai, uš minuti pareiš
eješšs, ar galwoščanu uš 6
gaderem, ar bejmāšās peelišu šendi
un šrelošu. Par peešuhščanu 4 gab.
45 šap., uš šibirju — 75 šap. —
Adreše: Складъ часовъ Т-ва
„Дека“, ВАРШАВА, Ново-
мейка 24 Л.

Čirdšneezibas un ruhneezibas ministrijas pahrsinā šahwofšji profesora M. N. Šerlowa.

tehniski kursii

abeja dšimuma personam.
Rigā, Štabu eelā Nr. 91.
Kursi dob galigu išglihtibu špejālī mehanikēem, elektro-
tehnikēem, arhitektēem, iščeneereem un mehrucekeem.
Mahžiba kurios iigt 2—3 g. Kuršos peenem abeja dšimuma
personas, ne šaunata* par 16 g., kuras beiguššas pilšehtas štolu,
waj ne majaf, tā 3 šafes wibus mahžibas eestahdes. Wafsa
50 rbl. pušgabā. Kuršu štatuts iššuhāa pret 7 šap. pašmartu.
Otra peenemšchana notišš janvārī 1913. g. Mahžiba no
otras peenemšchanas notišš wafaros. Birmās peenemšchanas
kuršos eestahšās waitaf tā 150 kuršiju. Kānšleja atwehtra šatru
deenu no 9—12 un no 2—5 p. pusb. Kuršu pahrsināš peenem
personai šatru otrdeenu no 9—12 rihā.